Eo quod triturerit in plaustris Recenset scelera sive praevaricationes Damasci q. d. contrivit ac comminuit et veluti in pulverem redegit hanc terram Gilead, contrivit quasi palea in area solet conteri. Est autem Gilead in tribu dimidia Manasse.

5 Non convertam Hoc ad conversionem poenitentiae retulerunt, id quod mihi non probatur, sed haec videtur esse sententia: non liberabo vos a manu Assyrii, non minuem poenam nec avertam neque miserebor vestri, sinam Assyrium in vos saevire, sicut vos perrexistis devastare Gilead etc. Et sic huius verbi passim in psalmis multus est usus. Psalm. 6: convertere
10 domine et eripe animam meam. Item psalm. 89: convertere domine usque quo.

Et mittam ignem Per ignem vastationem per Assyrios futuram significat q. d. cavete vobis, mittam semel ignem, venire faciam super vos mala multa, quibus ferendis plane eritis impares.

5. Conteram vectem Damasci Vectem figurate adpellat munitiones,
15 item optimates vel fortes et validos ad suscipienda arma contra Assyrium venturum. In hos ne se defendant dicit se immissurum pavorem veniente rege Assyriorum tanquam igne super eos.

Et disperdam habitatorem i. e. succidam, exterminabo.

De campo idoli Damascus in planicie pulcherrima fuit sita, non in
20 locis montanis, sed circumcirca amoenissimis agris fuit cincta et ad hanc loci amoenitatem hic alludit propheta q. d. pulcherrimo et fertilissimo agro habitatis, iucundissimus est situs urbis vestrae sed exterminabimini, transferimini in Assyrios.

Idoli Aphen hebraea lingua vocat quicquid non est vera pietas ex
25 verbo dei instituta. Tractum est vocabulum a molestia cordium. Significat enim proprie mæg. Ad ista studia impietatis, quibus impii se fatigant conscientias suas impia et a se inventa religione adfligentes propheta alludit.

Tenentem sceptrum de domo voluptatis Iterum periphraesis est
i. e. regem auferam et abduci faciam, qui ut maxime aedificaturus est sibi
30 in amoenissimo loco splendidas et magnificas aedes, nihil promovebit, non utetur eis, transferetur enim et eiicietur.

6. Propter tres praevaricationes Gazae Pergit propheta terrere et iudicio dei pavescere omnes gentes, quae in circuitu Hierusalem circumcirca habitabant, siquidem non solum populum Israheliticum sed et impias

6 D: non parcam eis, non minuem u. f. w. 8 D: sinam per Assyrium vos vastari sicut vos devastastis Gilead etc. Et sic verbi צבא passim u. f. w. 11 In D steht per Assyr. 13 D nur: mala multa, quibus opprimemini 15 D: contra hostem 21 D: felicissimo 24 D: ארץ hebr. lingua significat 31 mäg steht in A; die EF XXV 391 steht es unrichtig inverum! D hat laborem seu inquietudinem und fährt fort Ad — alludit auflassend: Propheta hic proprie videtur vocabulo usus pro loci nomine, quanquam simul etiam alludit ad illam molestiam, quam impii capiunt ex superstitione sua et electiciis cultibus, quibus se fatigant in periculis

gentes erat invasurus rex Assyriorum iudicio dei contra eos missus, ut Moabitas, Idumaeos etc., quas omnes arrugit suo rugitu dominus indicans una cum Israhele esse perituras, sed tamen contra Israhelem maxime et potissimum haec prophetia textitur. Quae fuerit illa captivitas et transmigratio, cuius hic meminit, non potest ex historia sacra colligi, sed ex contextu prophetiae utcunque licet colligere hanc civitatem Gazam ex conflictu fortassis aliquos Israelitas cepisse, quos captos tradiderit Idumaeis. Nam gentes istae in circuitu habitantes perpetuo odio in Israhelem semper saevierunt quibuscunque tandem possent modis, perpetua invidia laborarunt, nullam occasionem, nullum tempus, nullum denique studium intermittentes, quin nocerent si possent Israheli, adeo exulcerati erant animis in Israhelem populum dei gentes impiae. nam in medio gentium sita erat Hierusalem, circumcirca habebat nocentissimos hostes. Et hoc peccatum dicit dominus septuplum se puniturum.

Et quod tradiderunt captivitatem perfectam q. d. tam hostili sunt et exacerbato in Israhelem animo, ut ardorem illum vindicandi sui non possint satiare, nihil satis est eis, ut se ulciscantur in populum dei, qui verbum dei habet. Adeo non potest satan ferre dei verbum, hic omnibus viribus contra nititur, in hoc excitat impios adversus pios, qui verbum dei habent. Sicut et hodie acerbissimi nostri hostes sunt, qui verbum impugnant satana instigante, qui ubi verbum abstulerit, facile omnes ad se trahit etc. Sic exulceratis animis erant omnes istae gentes contra populum dei.

9. Propter tres praevaricationes Tyri Haud dubie in illa captivitate filiorum Israel, de qua supra dixit, conspirarunt cum Palaestinis Tyrii. Tyrii tradiderunt Israelitas abducendos, Palaestini abduxerunt sive transtulerunt.

Nec recordati foederis fraterni q. d. Tyrii etiam non offensi sua sponte in populum meum sunt grassati foedere fraterno rupto. non dubium est, quin de foedere illo loquatur, quod ictum est inter Salomonem et Hiram regem Tyri, vide 3. Reg. 5.

11. Propter tres praevaricationes Edom In hoc loco transferendo iterum stertit D. Hieronymus. Nec mirum: solus enim homo impar fuit tam arduo et immenso transferendi labori. Nam quod hic vertit: et violaverit misericordiam eius, plane absurde redditum est. Sic autem oportebat

2 D falsch: propheta ind. 3 statt sed tamen hat D: nam 6 ex confl. fort. fehlt in D 7 A fehlerhaft cepit 8 semp. fehlt in D 9 perp. inv. lab. fehlt in D 11 Israheli fehlt in D, ber adeo exulceratis lieft 16 D: odium illud non possit expleri, nihil 17 D: ut ulciscantur populum 22 Sic — dei fehlt in D 26 In D lautet der ganze Abschnitt: Zor est, quam nos vocamus Tyrum. Significat igitur Tyrios cum Palaestinis conspirasse et tradidisse Israelitas abducendos Palaestinis 27 D lieft fratrum und fährt fort: Nam fratrem vocat Salomonem rex Hira [!] 3. Reg. 9. q. d. Tyrii u. s. w. Dieselben Worte, auch die Form Hira, hat A als Marginalie 33 A: labore

reddi: et perdidit viscera sua q. d. impense et ardentissime debuissent se mutuo complecti utpote fratres, summa inter eos coniunctio et necessitudo debuisset intercedere. sed perdidierunt se mutuo. Nos in germana lingua hoc vocabulum viscera prorsus non possumus apte reddere. In hebraeo est propriissime dictum, quam proprietatem Latini verbo illo: viscera utcunque referimus. Frequenter sunt hoc vocabulo usi etiam in novo testamento apostoli et euangelistae, ut Lucae 1: per viscera misericordiae dei nostri. Et Paulus passim in suis epistolis est usus, ad Philipp. 1: testis mihi est deus, quomodo cupiam omnes vos esse in visceribus Iesu Christi. Item

cap. 2: si qua viscera miserationis etc.

Tenuerit ultra furorem suum Rectius sic vertes: saevit ira eius sine fine h. e. ulciscendi sui contra fratrem suum nescit modum. Fuerunt enim Idumaei ex Esau, qui fuit frater Iacob, qui alias Israel dicitur, a quo Israelitae, ex uno patre Isaac nati. Vide Genesin. Idem est, quod sequitur:

Indignationem suam etc. i. e. implacabilis est huius populi furor contra Israhelem. Hoc odium sicut in Esau coepit, ita nunquam in posteris cessavit.

12. Mittam ignem in Theman

Theman nepos fuit Esau et ab isto Theman tota regio Idumaeorum postea est adpellata. Sic enim solet scriptura eandem regionem variis nominibus appellare, ut est in psalmis cernere, ubi variis nominibus nominatur Aegyptus. Sortita est illa terra nomen ab Austro et celebris fuit, habuit enim multos praestantes et sapientes homines. Fit eius etiam mentio in libro Iob cap. 6.

Bosra insignis et praeclara urbs est Idumaeorum.

13. Propter tres praevaricationes filiorum Ammon In hoc loco explicando variant mirum in modum interpretes, quando de scissis gravidis dicitur. Certum est verbum scindendi ex hebraeo recte esse translatum sed 'gravidas' alii volunt intelligi: montes, idque probant iis, quae sequuntur in hoc contextu: ad dilatandum terminum suum, ut scil. sit sententia: Ammonitas usque adeo captos fuisse cupiditate regnandi et dilatandi suos terminos ut et montes dissecuerint et asportaverint a suo loco ut dilatarentur termini. Inutilis certe labor hic fuit, quare ego Iudaicas et mere arbitrarias opiniones esse puto. Ego simplicissime, ut textus per se sonat, vel de scissis gravidis intelligo vel per metaphoram ut est hic propheticus rusticus plenus figurarum, atque ita sit sententia: Ammonitas devastasse et evertisse divites et insignes civitates Galaad. Et haec metaphora etiam rectius convenit cum iis, quae

1 D: viscera eius vel filios eius 4 D: vocab. עַרְוָה viscera 6 D: resarcimus

12 sui contra feßit in D 19 A: Theman 33 Statt Inutilis — simplicissime heißt es

in D: Sed ego Iudaicam et mere arbitrariam opinionem esse puto et simplicissime 35 D: me-

taphoram pro potentibus et opulentis civitatibus, ut est n. f. w. 36 D glätter: atque haec

sit 37 Gilead in D

sequuntur de dilatatis terminis. Hoc enim peculiari vitio laborabat hic populus ut impetum faceret in terminos Israhelitarum. Sed si quis etiam de scissis gravidis intelligi vult, non laboro. Absurdum tamen est huic populo tantam tribuere saevitiam.

In muro Rabbe Singulis regionibus peculiaris aliqua et insignis erat urbs, a qua tota regio nomen sortiebatur, ut est cernere in omnibus historiis sacris.

In ululatu rectius: vociferatione. Nam de clamore victorum sive iubilo non de iis, qui victi sunt, loquitur, ut scil. hostes iubilaturi sint evertendo etc.

Et ibit Melchom in captivitatem Non est nomen proprium sed adpellativum. Itaque sic reddendum est: Ibit rex eorum in captivitatem. Milchon autem deus fuit Ammonitarum. Nam sicut singulis regionibus singulae erant civitates, unde sortirentur nomen, ita et singuli singularem habuerunt deum, ut Palaestini habuerunt Dagon, Ammonitae Milchon, Moabitae Beelphegor, sicut habent historiae etc.

Caput secundum.

Hic iterum incertum est de historia, cuius fit mentio in principio huius capituli. Iudaicae fabulae mihi non arrident, quia non reddunt nos certos scripturis et quia non est historia aliqua sacra unde certi esse possumus. Ego metaphorice intelligendum locum puto, ut scil. ossa non corporis ossa significant sed robustos et principes ac potentes qui valent armis et gerendo bello. Sic enim solent in scriptura sacra fortes ac robusti vocari ossa. Igitur arguit propheta Moabitarum inexplebilem saevienti ardorem, quando mentionem facit combustorum ossium (non enim incenderit est legendum sed combusserit) regis Idumaeae.

Mirabilia dei iudicia in his locis spectamus, quae nos casum et fortunam esse putamus, nempe cum aliae gentes aliis per pugnā fiunt superiores, cum aliarum gentium exercitus conciduntur. Ea omnia iudicio dei fiunt et praeterea vindicat etiam deus optimus maximus iniuriam gentibus illatam, ut discamus deum totius mundi esse dominum, ipsius arbitrio omnia geri et id quod Paulus apostolus ait non esse tantum Iudaeorum deum sed et gentium.

Cirioth Ego appellative legendum puto i. e. civitas.

In sonitu rectius: in tumultu.

4 A hat falsch tanquam 12 D: hicstatt sic 18 D beginnt: Haec prophetia de Moab rectius coniungitur cum primo capite. Est autem hic iterum u. f. w. 21 A: metaphores! 28 D: nempe al. gent. al. bello fiunt superiores, quod etiam gentibus illatas iniurias non sinit impune abire, ut scil. discamus 31 In D fehlt ipsius—geri 34 D: appell. latine legendum...

In clangore tubae In iubilo. — Sic finitis prophetiis adversus gentes iam redit ad institutum et incipit prophetare contra Iudam.

Propter tres praevaricationes Iuda A capite vitiorum omnium arguit Iudam, nempe idololatria, relicto vero cultu et verbo dei. Nam hac
 5 impietate perpetuo laboravit. necessario enim sequuntur abominationes et idololatriae, ubi a vero verbo dei deficimus, id quod cum hic tum in omni scriptura factum videmus.

Et mandata eius Rectius: statuta. Quid intersit inter praecepta et statuta dicemus alias, iam satis est sic discernere: statuta esse ceremonias
 10 ad deum pertinentes, quae tamen pro tempore mutari possunt. Sic in psalmo 2. de Christo praedicatur, quod esset praedicaturus statutum dei vel decretum sive ordinationem dei, se praedicaturum longe aliud decretum dei quam fuerint illa veteris testamenti, nempe se esse filium patris aeternum, se regnaturum, se regem fore totius mundi, se damnaturum quicquid est iustitiae
 15 humanae etiam per legem dei partae, in se autem esse credendum, se esse osculandum etc. ut sonat totus psalmus, alioqui amissuros nos viam iustitiae etc.

Deceperunt eos idola sua rectius: errare fecerunt eos idola sua. Caussam reddit, cur sint abiiciendi, nempe quod secuti sunt vias impias impiorum patrum, mendacia, quibus impie egerant contra deum patres, et
 20 ipsi impie perrexerunt stabilire. Adeo simplicissime ad suum solius verbum deus vult respici, ne sequamur ea aut probemus, quae patres sunt secuti et adprobaverunt, ut confundantur qui hodie contra apertum dei verbum multitudinem maiorum et temporis diuturnitatem opponunt, quando hic vident argui filios, qui impietatem patrum sunt secuti, id quod etiam in lege prohibuit dominus Levit. 18: Custodite mandata mea, nolite facere quae fecerunt
 25 hi, qui fuerunt ante vos etc.

6. Propter tres praevaricationes Israhel Hactenus digressus est propheta et quasi praelusit prophetiae, iam iustam prophetiam contra Israhel
 30 helem institutam orditur. Est autem summa totius loci: arguit propheta impietatem Israhelis et damnat in eo tyrannidem et incredibilem avaritiam, nempe cum dicit vendidisse iustum pro argento et pauperem pro calciamentis hoc est pervertisse iudicia nec in iudicando aequitatem sive ius esse secutos sed suae avaritiae consuluisse itaque nullam iusti apud eos fuisse rationem. Sic enim necesse est iudicare omnes, qui timore dei vacant, ut non in ordi-
 35 nationem dei et ius respiciant sed suae privatae cupiditati satisfacturi egregie sint avaritiae dediti etc.

3 D: iam fin. pr. adv. vicinas gentes redit... D: steht hinter Iudam: atque hinc ordiemur primam concionem 5 D: lab. sanctus populus 8 D: רַחֲמֵי rectius stat. 10 quae—possunt fesslen in D und sind auch in A nur am Rande freilich mit Einschlaltungsgzeichen 19 mend. steht in D 22 D: probaverunt 31 D: vend. eum iustum 33 D: fuisse apud eum rat. 36 D: sunt

7. Qui conterunt super pulverem. Rectius legis: in pulverem absorbent. Utitur verbo absorbendi, ut exaggeret eorum impietatem pervertendorumque iudiciorum studium q. d. redigunt pauperes prorsus in nihilum sicut pulverem, iudicant non pupillo nec viduis aut pauperibus, qui alioqui miseri sunt plus satis et quorum volui haberi rationem sed ad favorem optimatum et potentium perverterunt iudicia, ut etiam est in Hosea. Idem est, quod sequitur: 5

Et viam humilium declinant Ex hebraeo: viam adffictorum torquent vel pervertunt. Significat autem via: negotia, res, estque sententia: pauperum usque adeo nullam habent rationem, ut quorum debebant vias 10 tueri, quibus deberent patrocinari, quos in primis deberent sibi esse commendatos, hos non tantum negligunt sed et opprimunt etc.

Et filius etc. Hactenus tyrannidem et avaritiam insignem in Israhele notavit, iam etiam promiscuam libidinem damnat, quam tantam fuisse dicit, ut et pater et filius non veriti sint uni puellae stuprum offerre. Adeo 15 nullam fuisse honestatis et pudicitiae rationem in eis. Et id facile potuit in isto populo Iudaico fieri, quibus erant puellae ancillariae propriae sicut et servi, quibus pro sua libidine abutebantur.

Ut profanetur nomen sanctum meum Eo tendit summa omnis impietatis, huc recidunt omnia, ut nomen sanctum dei blasphemetur et profanetur. Nomen dei invocatum est super nos, hoc est, filii dei per gratiam facti sumus, cohaeredes Christi, breviter quibus quibus nominibus deus appellatur iisdem appellamur et nos, dum credimus iusti sancti, sapientes, et dii vocamur. sed blasphematur nomen dei et polluitur propter nos et per nos, quando non digne ambulamus, quando aliter ambulamus et conversamur, 25 quam Christianos decet, dediti impietati et immunditiae etc.

8. Et super vestimentis pignoratis Arguit iam iterum eos avaritiae dicens de inique partis et spoliis a pauperibus extortis nempe contra legem retinuisse eos vestimenta obpignorata. Cautum enim erat in lege, ne quis 30 accepto a proximo suo pignore qui ei debebat, retineret pignus per noctem, si pauper esset, a quo pignus accepisset. sed ut haec lex ita reliquae omnes egregie sunt contemptae.

Et vinum mulctatorum bibebant in domo dei sui Solebant enim extorquere mulctas a reis easque iniquas. Vide insignem impietatem sacerdotum: Interdictus erat omnino sacerdotibus ingressuris tabernaculum 35 usus vini, id quod lex habet. hic autem dicit non contentos fuisse legem dei sic contemnere sed et bibisse vinum iniustissime partum nempe quod inique extorserant. Adeo nullus fuit apud eos respectus boni et pietatis. Est ergo sententia q. d. acceperunt mulctas iniquas, unde emerent sibi vina, ut laute

4 D: et sicut pulverem conterunt 5 plus feßlt in D D: habere 11 D verbeffert: sibi habere 15 D elegant: ver. sint eosdem amores sequi 22 D: br. qu. nom.

viverent et de vestimentis pauperum obpignoratis, quae etiam per noctem retinere prohibuerat deus, fecerunt sibi egregia pulvinaria, ut lauti essent et genio licerrime indulgerent. Ardentia sunt et mirum in modum vehementia verba prophetae. Non enim simplicis luxus et pompae eos arguit sed de
 5 inique partis et de pauperum spoliis laute eos vivere dicit, oblitos omnium divinarum legum.

Hic quaestio est, cur propheta arguat profanationem illam templi quod habuit Israhel, quando potius laudare debuerit templorum impiorum et praeter verbum dei institutorum profanationem. Israel enim templum per
 10 verbum dei institutum non habebat sed Bethel, templum autem domini per verbum dei et ordinationem dei aedificatum unum tantum erat in Hierusalem. Respondeo: nihilo minus impie peccarunt, quia contra conscientiam egerunt, nam vero deo hunc cultum se instituisse putabant non idolis et ergo a conscientia iudicat eos propheta, nam ut maxime verus dei cultus non fuerit,
 15 utpote sine verbo dei immo contra verbum dei institutus et vero deo non

4 D: simplicius 7 D: Hic quaestio est. Proph. arguit prof. 10 D: habebat, sed templum domini per 12 Inter Respondeo hat D eine ganz andere Ausführung, die auch den folgenden Abschnitt umgestaltet und erst bei Ego autem exterminavi wieder einmündet: Hic non consideratur, quid aut ubi fecerint sed quo corde et affectu fecerint. Nam etsi falsi numinis cultus erat, de quo nullum habebant mandatum dei, tamen quia in illo cultu erat cor securum ac contemnens deum, verum deum contemnebant non idolum. Hinc legimus in gentiliis historiis contemptum idolorum saepe maximas poenas secutum esse. Nota est clades, quam Galli Brennone duce apud Delphos ob contemptum numen accepere. Nota est Pyrrhi calamitas, quae secuta est direptionem templi Iunonis in Italia. Eiusmodi poenae non ideo divinitus hominibus impiis accidere, quod idola contempserint sed quod contemptum veri dei quem plane ignorabant, etiam aliarum religionum contemptus sit secutus, quae religiones etsi fuerunt blasphemiae, tamen ab ipsis habitae sunt pro cultu veri Dei. Sic periuria gentium certae sunt secutae poenae, non quod Iovis nomine aut Castoris non liceat abuti sed cum veri dei nomen nescirent et eius loco idolorum nomine uterentur, quae loco veri dei colebant tamen falsi idoli nomine abusi sunt ad suam commoditatem, quadam impia negligentia et contemptu omnium religionum. Qui autem notitiam veri dei habent, illis sane non solum licet sed etiam mandatum est contemnere et damnare omnia idola et cultus omnes idololatricos. Et haec ipsa idolorum damnatio proficiscitur ex timore et amore veri dei et verae religionis non ex contemptu, ex quo oriuntur apud gentes periuria, sacrorum gentiliis neglectus et similia. Recte igitur propheta damnat profanationem etiam damnati templi, in quo idololatrici cultus et divinitus prohibiti exercebantur. Non quod velit templum contra divinam voluntatem institutum sancte coli et impia sacrificia exerceri sed quod nolit tum templum tum cultus illos impios contemni ex impia quadam animi negligentia et securitate, qua non tam illa impia quam verum deum contemnebant. Sic hodie apud nos missas debemus negligere et damnare omnes, qui novimus unum tantum sacrificium esse, quo consummata sint omnia nempe Christum pendentem in cruce pro peccatis nostris. Sarifculus autem papisticus, qui hanc cognitionem non habet et tamen impie abutitur missa, quod eam pro quaestu prostituit et singulari levitate tractat, in eo ipso peccat, quod impium opus non maiore pietate tractat, quia facit hoc ex singulari contemptu dei et omnium religionum

servierint, tamen reprehendente eos sua conscientia arguuntur impietatis. Ideo propheta dicit

In domo dei sui q. d. non fuit verus deus nec vera domus dei et tamen quia putarunt se vero deo servire et non fecerunt, impie egerunt. Ergo tam impium est quod sic cultum illum neglexerunt, quam si vero deo exhibuissent. Perinde est ac si de nostris sacrificulis et monachis dicas. Hi quia voverunt castitatem et paupertatem ac nescio quae alia et his nemo libidini est magis deditus, ditissimi sunt, lautissime vivunt, ergo impietatis eos arguere possumus, ut qui suis votis non satisfaciant, quae tamen quia non possunt praestare, impia sunt et contra deum, quia autem servare videri volunt et non servant, impii sunt etc.

9. Ego autem exterminavi Amorraeum Exprobrat eis dominus praestitum beneficium sicque arguit ingratitude, ut qui tantis et innumeris beneficiis nihil sint allecti ad diligendum deum, ad sectandum eius verbum, quem semper experti erant tutorem et patrem, qui insignibus victoriis feecerat eos omnibus hostibus superiores etc. q. d. haec scilicet est gratia, quam mihi refertis.

Contrivi radicem eius desuper i. e. penitus extinxi eum, maiores cum minoribus. Adeo enim sunt extincti ac radicitus extirpati Amorraei, ut ne unus quidem superstes remanserit.

Propinabatis Nazaraeis vinum Non satis erat vos contra legem meam impie agere et vinum in templo bibere sed et aliis occasionem praebuistis peccandi contra legem nempe cum Nazaraeis vinum bibendum dedistis, id quod lex prohibet Numerorum 6.

Ecce ego stridebo subter vos Figura hebraica est, q. d. sicut gemit plaustrum plenum stipula, ita etiam curabo ut gematis vos sub plaustris Assyriacis hoc est pressi onere et labore nimio gemetis, opprimemini rursus qui iam elati et fastuosi estis. Et hoc est, quod ait *subter*, quod nos latine commode reddere non possumus.

14. Et peribit fuga a veloce Tollit omne praesidium et omnia minatur se ablaturum, in quibus salutem et fugam sibi promittunt, omnem fortitudinem et studium evadendi. Hebraica phrasid est, quando dicit: peribit fuga, qua usus est etiam David in psalmo [141]: periit fuga a me, i. e. non video, qua evadam, spes omnis evadendi est perdita, pereundum mihi erit etc. Ita hic minatur idem dominus, q. d. circumdabo vos tanta potentia hostium et viribus aliorum, immittam vobis pavorem ne possitis evadere, potentissimi exercituum duces desperantes et diffisi rebus vestris aufugient. Adeo nullum

18 D lāft tantis et tæg 14 D: sunt 15 Statt tutorem et lieft D: mitissimum patrem 24 D filgt hingu: Atque haec etiam una causa est, cur eorum factum improbet, nempe quod cum ipsi ex quadam impia securitate religionem contemnant, reliquos quoque suo exemplo ad similem contemptum inducant, ut contemptu illo vani cultus et impiae religionis simpliciter deum et omnes religiones contemnant

aderit vobis auxilium, bellatores, duces, sagittarii, equites omnes omni victoriae spe fallentur etc. Hic finis est primae concionis in hoc propheta, non enim statim omnia prophetarunt, sequitur alius sermo.

Caput tertium.

3 Summa et occasio huius capituli sive sequentis concionis haec est: Offensi erant plurimi ex praecedente prophetae concione, arguebant prophetam stultitiae, ut qui usque adeo nihil veritus fuisset simul omnes damnare et impietatis arguere, cum tamen bonus sit rex et maior pars populi pia sit. Atque ita fortuna regis occasio eis fuit resistendi prophetae. Ergo coactus
10 propheta redit et strenue pergit damnare eos, nihil scil. valituram hypocrisis, quam suae impietati praetexerant. Sicque orditur:

Audite verbum, quod locutus est dominus contra vos etc. Ipse reddit causam huius praedicationis q. d. esto, elegerit vos dominus sibi in populum, esto celebres sitis per orbem, nobilitati multimodis dei
15 operibus et beneficiis pro vobis, esto non fecerit taliter omni nationi. Ideo non iusti estis, quia praevaricatores estis divinae legis, interim tamen bene placetis vobis de vestra innocentia, hanc vero arripio et damno. Ita semper etiam agit nobiscum divina maiestas, ut quando boni esse volumus et sancti, coram deo simus impii, peccatores non vult quia suum peccatum agnoscere
20 nolunt sed tumentes egregiam sibi sanctitatem persuadent, ideo abiciuntur. qui vero quantumvis magni peccatores suum agnoscunt errorem et non patrocinantur suae impietati hypocrisi quadam, postulantes veniam consequuntur et dominus eos suscipit siquidem non venit Christus vocare iustos sed peccatores. Ita hic videmus.

25 Idcirco visitabo super vos Q. d. putatis me vobis debere parcere, propterea quia populus meus estis, ego vero plus castigabo vos, ut me agnoscatis et fidere discatis. Sic sanctos suos, quos diligit etiam castigat. Hoc est quod Ezech. 9. dicit: a sanctuario meo incipite. Et 1. Petri 4: tempus est, ut incipiat iudicium a domo dei, si autem primum a nobis, quis finis
30 eorum, qui non credunt dei evangelio? Sic enim vapulat catellus, ut metuat sibi Lycisca. punit suos filios, ut impii non resipiscentes gravius vapulent, ut gravius in eos saeviat etc.

6 Non offensi—resistendi prophetae fessit alleß in D, bafir: Offensi Iudaei praecedenti prophetae concione arguebant eum stultitiae, quod non esset veritus regem tam fortunatum et populum tam studiosum religionis damnare. Nam fortunam regis putabant maximum argumentum esse, quo prophetam refutarent, quod existimabant deum non daturum successum, si rex tam esset impius, quam eum videri volebat propheta. Ergo coactus . . . 18 D: quando maxime 19 D: tum coram d. sumus impii. Non vult pecc. qui sua peccata agn. 20 D: et egregiam ohne tumentes; ebenße fessit bann ideo abiciuntur 22 D: hi post. . . 32 D: statt ut gr. nur graviusque

3. Nunquid ambulabunt duo pariter In hoc loco Hieronymus fortiter transit, nihil potest de sententia statuere. Verbum enim quod hic in hebraeo est, varie significat: cognoverint, convenerint, item congregati fuerint. Intellexerunt alii de rege Assyriorum et de deo, erat enim missurus deus regem Assyriorum contra Israhalem. Mihi omnino videtur textus esse proverbialis sitque haec sententia: Duo non poterunt simul ambulare nisi sint concordēs, nisi inter eos conveniat. Applicatio proverbii haec est: duo isti sunt deus et populus q. d. dominus: vel ex hoc intelligite me vobis adversari, me a vobis non stare, siquidem eadem via ut oportebat non ambulamus, non convenit mihi vobiscum et tamen impunes evadere vultis. impii estis et praevaricatores legis, tamen causamini vestram innocentiam, ideo ego iustus existens iniustitiae vestrae non parcam nec cessabo vos percutere, donec vobis mecum convenerit, id quod iam non fit, siquidem a me diversam viam sectamini.

Nunquid rugiet leo in saltu Ad idem pertinet cum loco superiore estque haec proverbii vis q. d. dominus: Leo si non satur est, rugiet praesente praeda quam laniet et unde famem expleat. Ita ego desinerem contra vos rugire, non adversarer vobis nisi mali et impii essetis, nisi occasionem in vos saeviendi mihi praeberetis. Similis forma loquendi est in capite 6. Iob: nunquid rugiet onager cum habuerit herbam? Et eo pertinent omnia, quae sequuntur.

5. Nunquid cadet avis in laqueum. Q. d. quia ego auceps sum, retia sunt expansa, minor vobis malum, vos quia laqueos non fugitis, quia impie agere pergitis, capiimini. iudicium meum non poteritis fugere. Idem est quod sequitur

Nunquid auferetur laqueus Intentionem aucupis respicit non opus ipsum. falli enim potest auceps, ut nihil capiat, ea tamen intentione eoque animo rete suum expandit, ut capiat. Ita, inquit dominus, non frustra vobis minitor malum, capiam vos per regem Assyriorum.

Si clanget tuba in civitate Clarius est, si sic veritas: nunquid clanget tuba, nam latinus interpretes sententiam obscuravit, quando conditionaliter vertit. Omnia sunt ad praedicationem prophetae referenda, qua admonet eos futurae captivitatis, nisi resipiscant, q. d. clangente tuba aut hostis adest aut incendium urbis: non dubitate etiam secuturum malum contra vos, non enim temere vos arguo.

2 D: verbum enim נִרְדַּף 6 D: ut sit haec s. 10 D: impune 11 Statt caus. D: praedicatis 17 D: laniat 18 A hat hier unb 173, 14 rugere, D fahrt hinter rugire fort: per meos prophetas? non adversarer ... 21 D hinter sequuntur: et quanquam figurae sunt diversae, tamen idem significant. Ostendit enim cur tam horribilia minetur, cur tam odiosa doceat nempe quod et deus haec velit a se dici et ipsi suis peccatis praebeant occasionem ne quid mitius dici possit 27 D: ipsum seu eventum 28 D ut an. expandit rete oſne suum

Nunquid est malum Arguit a iustitia dei, sicut et Paulus ad Romanos 9: num iustitia est apud deum q. d. pavere deberetis et timere, sed vos pergitis contra me peccare.

Quia non facit dominus deus verbum Hoc est: si est futurum aliquid, si imminet vobis malum, semper notum facit id dominus per prophetas suos, quos mittit ut futurum malum praedicant. Itaque non dubitate, quin insignis persecutio vos maneat iam me misso etc. Hoc est quod in principio huius prophetae dixi, semper priusquam insignis rerum mutatio sequeretur praemissos esse prophetas, qui populum consilii domini admonerent.

8. Leo rugiet, quis non timebit Pergit confirmare priorem suum sermonem contra impios iustitiariorum hypocritas, qui egregiam sibi sanctitatem persuaserant, ut diximus in principio huius capituli. Itaque sua praerogativa fisi mentiri putabant prophetam aut insanire. Ideo rursus admonet eos irae et furoris domini, fure ut iudicio dei pereant, nisi resipuerint, dominum rugire contra eos et intentare malum, minari captivitatem etc.

Auditum facite in aedibus Azoti Comparat gentes circumiacentes populo dei, ut confusus pudefiat sua impietate, qua etiam gentes superare se videt q. d. propheta: videte gentes, quae circumcirca habitatis, congregemini ad nos, probate an etiam conferendi simus vobis. populus ille, qui dei populus esse vult, impietate vos vincit, quae deum verum non colitis. Sic omnes ferme prophetae in comparatione Israelis impii fere iustificat gentes. Sic Ezech. cap. 16: quia non fecit Sodoma soror tua ipsa et filiae eius, sicut fecisti tu et filiae tuae etc. Idem est quoque apud Hieremiam.

Congregemini super montes Samariae Hic declarat impietatem Israelis, de qua et supra. Est, inquit, in hoc regno nulla administratio iuris, nulla πολιτεία, non est finis avaritiae et pompae. Idem Esaias cap. 2 reprehendit: repleta est, inquit, terra argento et auro, non est finis thesaurorum eius etc. Hoc vitium omnes ferme prophetae damnant in hoc populo, impiam tyrannidem principum.

10. Nesciunt enim facere rectum i. e. tantum abest, ut boni sint et pii, ut etiam sensu communi careant, obbrutescunt velut irrationabilia pecora.

Tribulabitur undique terra Sententia est: tu diripis pauperum substantias, non est modus avaritiae sed iudicium dei vicissim te manet, captivus abduceris, auferentur tibi omnia bona et ornamenta tua, regnum et sacerdotium tuum.

Fortitudo tua Haec vox pro regno in scriptura saepe accipitur sicut et hic est accipienda et in multis psalmis.

Quomodo eruit pastor Deus non irascitur more humano, siquidem homines tanta acerbitate sunt in eos, quos oderunt, ut eos penitus mallent

5 D: id faciet
31 D: obbrutescantque

18 D: confisi
36 D: vox 179

26 D: politia

29 D: scilicet imp. tyr.

extingui quam vel una hora superstites esse et haec ira in iis est maxima, qui persequuntur verbum, quam describit Esaias. Deus autem sic irascitur et percutit, quantumvis saeviat, ut tamen salvae maneant reliquiae. Idem hic videmus. Minatur eis horrendam captivitatem, devastationem et direptionem omnium, invasurum eos dominum per regem Assyriorum, ut plane omnes videantur absumendi, tamen superfore reliquias, ne penitus omnes intereant. Dura certe et horrenda utitur propheta similitudine, qua miseriam captivitatis voluit exhibere. Ut autem est pastor et rusticus hic propheta, ita ab his rebus similitudines ducit, quas habet pernotissimas, ut de gregibus, vaccis etc. Ergo est sententia similitudinis: sicut non est, imo nihil est conferendum os aliquod aut auricula oviculae a leonis ore eruta reliquo toto corpore depasto, ita etiam consumet vos rex Assyrius sed tamen paucissimos praestabo integellos ne prorsum pereant Israhelitae. Propheta Esaias, ut est elegantior hoc rustico a Thecoa, usus est amoeniore etiam in hanc sententiam similitudine cap. 65: quomodo si inveniatur granum in botro et dicatur, ne dissipet illud, quoniam benedictio est, sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum. Huiusmodi locis pleni sunt prophetae.

In plaga lectuli Hic etiam ipsis Iudaeis non convenit super hoc vocabulo. Ego sic verto: in angulo lecti et in Damasci strato. Divinandum autem est de sententia. Ego omnino puto referendum ad tribum Iuda. Regnum Israhel lectum vocat. in isto lecto hoc est pacifico et egregio regno dicit eos indulgere genio. Sic etiam stratum Damasci de regno intelligo. Est ergo prophetae sententia: unum tantum lectuli angulus servabitur, reliqua tota pars peribit, portio quaedam populi eaque minima servanda est reliquis omnibus perditis, supererunt paucae reliquiae et Damasci et Samariae. Sic enim accidisse notum est ex historiis sacris. Nam vastatis Israhelitis Assyriaco exercitu remanserunt paucissimi qui coniunxerant se Iudae, quibus pietas cordi erat et sicut non omnes, qui erant ex Israhel peccabant, ita non sunt omnes abducti et perdit. Haec itaque mea sententia, quia cum historia convenit, ideo mihi probatur.

13. Audite et contestamini etc. Exponit superiorem sententiam q. d. instituerunt suo iudicio egregium cultum dei, pingue et opulentum habent sacerdotium in Bethel, mire indulgent suo genio, splendidissime vivunt, domos habent, in quibus hibernent et, in quibus per aetatem vivant easque maximis sumptibus constructas, securi quiescunt, sed erit tempus, cum visitabo sacer-

13 D: prorsus 14 D: rust. Thecoensi, ita usus 20 Non tribum s̄is Dam. et Samariae fehlt alles in D. Defür: ad cultus, ut sit similis figura illi apud Esaiam cap. 57. Lectum et stratum vocat altaria et lucos, in quibus cubabant adulteri hoc est idololatriam exercebant. Q. d. serviunt idolis in Damasco et in angulis lecti i. e. in Dan vel Bethel. Sententia igitur est huius postremae partis: filii Israel, qui in Samaria habitant et fornicantur cum idolis, dabunt poenas suae impietatis et tamen sicut pastor de laniata ove vel crus vel extremam auriculam leoni eripit, ita supererunt paucae reliquiae. Sic enim accid

dotium, templum, sacra und denn werden pffaffen und stift als zuscheytern gehen. Sic ubique prophetae describunt opulentiam pseudoprophetarum et sacerdotum impiorum. Hos necesse est omnibus rebus abundare, veris interim prophetis nullus habetur honos, hi argent et esuriunt, illis nihil deest.

Caput quartum.

Alloquitur mulieres istas impias impiorum vocans eas pingues vaccas. Est enim ille sexus longe imbecillior, quam qui rebus secundis recte possit uti, quae etiam alioqui sapientum animos solent fatigare. In hanc sententiam loquitur etiam Esaias cap. 3: pro eo quod elevatae sunt filiae Sion et ambulaverunt extento collo et nutibus oculorum ibant etc. Ita et hic de uxori-
 10 ribus pontificum, sacerdotum et principum loquitur, quibus pauperum bona praedae sunt.

Vaccae pingues i. e. divites et potentes in populo mulieres, quae caussa estis impietatis viris vestris. Inexplebilis est vestra avaritia, nullus
 15 est modus luxus et pompae vestrae. (Est enim natura huic generi insitum, ut hisce rebus sit deditum, nisi accesserit timor.) Et hoc est quod subiicit:

Quae dicitis dominis vestris viris vestris.

Ut bibamus Rectius: epulemur, et laute vivamus et splendide, Quia ergo hoc unum quaeritis, ideo iuravit dominus per sanctum suum vel per
 20 sanctitatem suam adducturum se super vos regem Assyrium, cui praeda eritis, qui mactabit vos pingues vaccas.

Quique in contis vos portabit Iterum rusticae sunt similitudines q. d. sicut mactatas carnes affixas cuspidi aut baculo asportare solemus, ita et ille vos asportabit misera captivitate.

Et reliquias vestras Rectius: reliquum vestrum, postrema vestra i. e. domum, filios et filias, cum quibus iam delicate vivitis, istos etiam
 25 asportabit rex Assyriorum.

In ollis ferventibus sive in caldario piscatorio misere vobiscum in captivitate peribunt.

3. Et per rupturas exhibitis altera coram altera in Harmona. Non recta via exhibitis sed per rupturas utut poteritis. Ita enim futurum est, ut

2 D läßt das Deutsche weg und hat: sacerdotium et templum et peribunt simul sacerdotes et templum 6 Der Abschmittt alloquitur — praedae sunt ist in D durch folgendes ersetzt: Quidam accipiunt pingues vaccas pro uxoribus divitum abutentibus praesenti fortuna ad luxum, sicut Esa. cap. 3 est: Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion et ambulaverunt extento collo et nutibus oculorum ibant etc. Ita et hic de uxoribus pontificum, sacerdotum et principum loqui prophetam putant: ego tamen malo accipere de idololatriis, quibus falsa religio quaestui erat 13 Dem Vorhergehenden treu läßt D mulieres weg und sagt: qui causa est. imp. reliquo populo 15 Est—subiicit fehlt in D 17 D statt viris vestris: i. e. iis, qui fovent vestros impios cultus vosque ditant 18 A: ut laute 20 D: praedae

quae iam sedetis in bene munitis urbibus securae, veniente Assyrio fugietis et ipse dirutis muris et moeniis eiiciet vos extra urbem per rupturas illas, non habebit rationem dignitatis vestrae sed ut incideritis in eius manus ita vos exire faciet et propulsabit *Er wirt euch for um hin treiben wie der hirt die kühe.*

Harmona montem excelsum aut Armeniam ac nescio quid hic significari putant interpretes. Sed nihil est, nec nos movet. Contenti sumus simplicitate historiae. Itaque sicut supra in cap. I civitatem Cyra nominavit, ita hic locum vel regionem in Assyria intelligamus, quo sunt abducti Israelitae captivi. Nam sicut supra dixi, quemadmodum Israelitae non sunt abducti in Syriam, ita nec in Armeniam sed ad Medos et Persas.

4. Venite ad Bethel et impie agite Loci isti duo Galgal et Bethel noti sunt et celebres, siquidem in his locis aemulabantur sacerdotium Iudae, summum dei cultum instituebant in his locis sed tamen contra verbum dei. Est ergo hic locus amara quaedam et acerba concessio per ironiam q. d. ego impium istum vestrum cultum damno, prohibeo vos semper, ne a cultu per verbum meum instituto recedatis, sed vos egregie me contemnitis et impie agere pergitis. Pergite, pergite, quasi vero iam ante non plus satis impii sitis, *Ja, ja, geht nuhr fort.* Ita accidit omnibus impiis, ut cum iusti esse volunt, cum se bene facere putant, iudicio dei gravius peccent.

Afferte mane etc. Et hoc ad ironiam pertinet. Magna audacia in hoc propheta fuit, qui etiam summa et optima in speciem opera, quae deo fiebant vero, non veritus est damnare et reiicere.

Tribus diebus Ego hic sequor Lyrani sententiam q. d. propheta: vos instituitis cultum dei, aemulamini Iudam, qui legem habet dei ut quotannis ter coram domino adpareat, sicut habet lex. Idem vos quoque sectamini convenientesque praedicatis ac multiplicatis impietatem vestram, quia sine verbo dei et absque fide facitis, vestrae sunt adinventiones. ideo irridetis deum et vos deus. Itaque coram deo nihil valet, nisi quod ipse instituit.

5. Et sacrificate de fermentato laudem Ex hebraeo: incendite. Varia erant sacrificiorum genera: erant holocausta, pacifica, item votiva et spontanea, quae pro gratiarum actione offerebantur. Ideo hic rectius versum esset: sacrificium laudis. Fiebant enim sacrificia talia pro certis beneficiis in gratiarum actionem, ut est in Mose. Sic ergo petivit hunc locum ex Mose, q. d. agite, accendite vestrum sacrificium, egregii scil. sacerdotes, qui

1 D läßt sedetis in weg 4 D hat mit Weglassung des Deutschen nur: faciet sine ordine tanquam pastor boves 6 Statt montem — Persas hat D corrigiert: Hic forte est Amanus mons, ultra quem populus in Assyriam est deductus 12 D: Gilgal 14 D: Iudae et dei cultum instituebant contra verb. dei. Est autem 19 Die deutschen Worte fehlen bei D 24 Dieser Abschnitt Ego—instituit lautet in D nur: Rectius verter: afferte decimas vestras tertio die. Sunt autem ironicae concessiones, cuiusmodi multae in aliis quoque prophetis leguntur

fermentum in sacrificium adhibetis, id quod maxime cavere vult lex. Aut (ut sit ironia) hic iterum notat impiam simulationem legis, quando tamen omnia contra legem fiebant, unus erat a deo praescriptus locus, in quo volebat coli. Adhibebantur etiam fermentati panes in sacrificiis pacificis Levit. 7.

5 Et vocate voluntarias oblationes Paulus apostolus ubique verbum vocandi transtulit verbo praedicandi. Ita est hoc quoque loco reddendum q. d. propheta: istis vestris praedicationibus invitatis populum ad illam vestram, quam instituitis, impietatem. *Voluntarias* i. e. spontaneas. Legale est vocabulum ex Mose petatum. hoc enim nomine veniebant quaedam sacri-
10 ficia in lege. Sic est in psalmo 118: voluntaria oris mei beneplacita fac, domine.

6. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium. Q. d. non possum vos ab illa impietate detrahere, nihil promoveo plagis quantumvis magnis et multis, ideo tandem cogor vos penitus abiicere. nihil promovi fame, nihil
15 peste, nihil siti, nihil vitiis segetum, semper enim cum ad me debebatis redire, siquidem hoc consilio vos percussi, ad cultum illum vestrum estis reversi, cum tamen sit mihi abominatio. Est autem hic metaphora hebraeae linguae, satis longe petita, quam nos non possumus nostris verbis reddere. Sic autem est in hebraeo: dedi vobis munditiam sive otium dentium, hoc
20 est: iam dudum nihil ederatis, immiseram vobis famem, sed perrexistis peccare. Nam Iudaei quando sic a domino percutiebantur, putabant causam esse, quod cultum in Bethel neglexissent, quando domini consilium erat, ut sic percussi agnoscerent errorem et ad ipsum confugerent laturo veniam. Sic nos quoque pari impietate laboramus: domino irascente et malum aliquod
25 immittente nobis, instituimus festa ambarvalia, multas missas facimus, cum sic gravius dominum provocemus. Idem et quottannis fit, quando cum Turca est dimicandum, quo fit, ut Turca semper nobis sit superior. Atque hoc est, quod supra dixi: impios, cum bene interim se facere putant, gravius peccare etc.

30 Pars una compluta est Significat agrum, nam hebraice ager vocatur portio, cum sint singulis civibus sui distributi agri.

Et venerunt Hebraice: nutabantur. Motum et discursum populi sitientis significat.

Multitudinem i. e. copiam omnium fructuum. Idem vides in Ozea.

25 Misi in vos mortem rectius: pestem. Haec historia ubi aut quando facta sit, nescimus.

Usque ad captivitatem Ex hebraeo: in captivitate.

11. Subverti vos, sicut subvertit etc. Et conjunctive et indicative legi potest. Est autem sententia, quam supra in capite 3. dixi de salvatis

1 D: caveri 5 D: ubique קרא verbum 8 D: נרבוה legale est voc. 22 Etati
quando D: at 30 D: חלקו significat

reliquiis. Subverti vos et misere affixi, abducere feci et conculcari sed tamen ereptae sunt quaedam paucissimae reliquiae, paucula pars servata est, ne prorsus interiret Israhel. Nam ut maxime vos miserrimis modis affligerim, tamen non estis reversi ad percutientem vos, me scil. dominum deum vestrum. Utitur autem similitudine pro suo more: perinde ac titio unus isque incensus ereptus ab incendio non est conferendus cum tota domo combusta, ita et reliquiae vestrae nullae sunt ad totum populum collatae etc. Sic et iustificaturus nos dominus nobiscum agit, terret et ita confundit conscientias, ut actum de nobis esse putemus, quasi iam aeternaliter damnandi simus et tamen semper reliqua est aliqua spes, ne prorsus desperemus. eripit nos tanquam torrem ex igne. Itaque hic et similes loci et ad terrendum et ad consolandum sunt scripti. Terrent eos, qui durae cervicis sunt et obstinate perseverant in sua iustitia. consolantur eos, qui humiles et adfecti errorem agnoscunt. Beatus, qui haec intelligit.

12. Quapropter haec faciam tibi, Israhel Quidam hic eclipsin esse volunt, ut sit sententia: Haec hactenus tibi feci, pergo ultra facere. Quae sententia mihi non probatur. Quid enim adderet dominus iis, qui iam antea ut Sodoma sunt subversi atque adeo ut vix reliquiae minutissimae tanquam os oviculae ex ore leonis aut titio ex incendio ereptus sint servatae. Mea vero haec est sententia q. sic d. Israhel, tu putas te habere deum propitium, quem in Bethel contra legem dei quaeris et invocas, sed respice ad me, ego sum, qui te percutio atque ideo ad me redire deberes et praeparari in occursum meum sed non facis.

In occursum meum Hic iterum variant interpretes. Sententia septuaginta elegans quidem est sed grammatica ei repugnat. Eo autem pertinet hic locus, quo multi alii in prophetis, ut ille apud Ezech. 13: non ascendistis ex adverso neque opposuistis murum pro domo Israhel, ut staretis in proelio in die domini. Item cap. 22: et quaesivi de iis virum, qui interponeret sepem et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam et non inveni. Et Esa. 64: Non est, qui consurgat et teneat te, non est, qui invocet nomen tuum. Ita et hic eadem est sententia q. d. istis plagis quibus vapulasti, hoc volui, ut ad me redires, ut mihi occurreres, praevenires iram opponeresque te mihi, ne ulcisci pergerem, sed tu plane diversum agis. Omnia cohaerent cum praecedentibus, quando semper repetivit: et non redistis ad me.

13. Quia ecce formans montes Allegat magnitudinem potentiae suae. Quid est, inquit, quod ad idola confugitis aut ad humana praesidia, cum interim me timere debebatis, quem scitis omnia et creare et interire facere posse. Ego creator sum omnium sublimiorum, nox, dies, aura vitalis, omnia

15 D hat den Anfang des Abschnittes ganz anders: Mihi placet hic esse eclipsim, ut sit sententia: haec hactenus tibi feci et pergam eadem tibi facere. Alii malunt sic exponere q. d. Israhel, tu putas te u. f. w. 26 D: attendistis 38 Dafür D: omnium, quae sunt in sublimi

ex me sunt. Stulti ergo estis, qui meam manum putatis vos esse aufugituros, qui tam potens sum, ut omnia habeam in manibus meis. Ego si quem rapuero, non est, qui possit eripere. Sic omnipotentiam duritiae eorum impiae opponit. Simili modo loquitur etiam Esa. cap. 51: ego sum dominus, qui conturbo mare etc.

Creans ventum Ego spiritum sive halitum intelligo q. d. adeo non potestis ex meis manibus elabi, cum sum in vos ulturus, ut etiam spiritum vestrum vitalem a me habeatis, quem cum ademerō, ne ad momentum vivere poteritis.

Eloquium suum Ego sic expono: Qui dat hominibus, ut loquantur. Tam prope enim nobis est divina maiestas, ut et verba quae locuturi sumus, nobis administret. Nam hebraeum vocabulum id proprie significat. De eloquio autem dei sive verbo dei loquens scriptura utitur verbo 'amra' vel 'dabar'.

Qui facit auroram obscuram Hoc est: adhuc non timetis dominum, qui etiam diem, quo carere non potestis, auferre vobis potest.

Et qui graditur super excelsa terrae Quicquid magnum est et excelsum est in terra, huic subiicitur. Propter literalem sententiam non infeliciter etiam licebit hic ludere allegoriis: Dominus fingit montes hoc est, omnis potestas, omne dominium ab ipso venit, ipso volente cessat, subiicit sibi rursum, sicut ait: gradiens super excelsa terrae. Item facit auroram et diem, item nubila hoc est: bona tempora. Ipso volente secundae sunt res nostrae, volente rursum infelicia et turbata fiunt omnia etc.

Caput quintum.

Sicut supra in principio tertii capitis dixi prophetas non uno anno hos suos libros prophetiarum sive concionum absolvisse sicut nec uno anno statim omnia prophetarunt, ita et hic alius sermo alio anno habitus orditur. Eadem autem eius est sententia cum prioribus et in idem recidunt omnia, sed in singulis concionibus aliis utitur verbis et aliis loquendi modis. Omnino enim libri isti prophetarum nihil aliud sunt quam conciones.

Audite verbum istud, quia ego levo super vos planctum domus Israhel Cecidit virgo Israhel et non adiiciet ut resurgat. Quando ait: levo super vos, Hebraismus est vulgaris in omnibus prophetis

2 D: effugituros 12 D fligt hingu: voc. רבר 14 D vielleicht richtig nur: utitur verbo אבר 18 est festi in D 25 D hat diese Stelleitung Sicut—conciones nur kurz: Sicut supra dixi non esse prophetarum sermones continuos sed singula capita singulas esse conciones diversis temporibus dictas, ita et hic sermo novus est, quanquam eadem eius est sententia cum prioribus et in idem recidunt omnia, nisi quod aliis utitur verbis et aliis loquendi figuris 32 Cecidit—resurgat steht nicht in D; daß es zur Überschrift zu rechnen sei, beweist auch die Marginalie: sic est legendum bei A 33 D: quod dicit: levo

quando vocant verbum domini onus, annunciant prophetae futurum malum, quod premet populum. Ideo indiderunt verbo nomen oneris siquidem molesti erant et inuisi onerosique prophetae nihil aliud nunciantes quam onus, vastationem regionum, iram et comminationem dei. Sicut et Paulus (et omnes praecones verbi cum eo) revelatur, inquit, ira dei de coelo super omnem impietatem etc. Hanc praedicationem in speciem duram et gravem caro non vult ferre sed sua iustitia fisa indignam se putat poena. Prophetae autem temporale malum minantur, ne perpetuum cogamur ferre nisi resipuerimus. Idem verbum est in hoc quoque loco, quando ait: levo super vos, idē tūl tūbet euđ lāben. Latine non bene possumus imitari hanc phrasim hebraicam.

Cecidit virgo Israhel Desponsatus erat Israhel uni deo propter verbum dei et fidem in verbum, quo servabantur castae eorum animae sed cecidisse dicit eam sive casuram, destruendam esse et vastandam per regem Assyriorum. Sic ponit sibi propheta ob oculos malum, quod futurum erat quasi iam fieret aut factum esset. Qui mos est prophetis. Non loquitur autem de virginitate, ut ineptiant in hoc loco interpretes et cum eis Hieronymus.

Non surget amplius Hoc est, quod prophetavit et Ozeas cap. 1: non addam ultra misereri domui Israhel sed oblivione obliviscar eorum. Ita enim sunt devastati et dispersi, ut nunquam sint in regnum suum reducti, id quod est in sacris historiis.

In terram suam Iacebit vasta et solitaria manentibus pauculis reliquiis sed hae reliquiae non erunt conferendae cum iis qui abiicientur et peribunt, vix decima pars supererit, ut ex sequentibus patet.

3. Urbs de qua egrediebantur mille etc. Hoc est quod supra dixit de reliquiis salvandis quasi erepto crure ex ore leonis et erepto titone ex incendio. Hic clare sine figura loquitur q. d. miserrime vastabuntur sed tamen supererunt reliquiae paucissimae.

4. Quaerite me Nunc orditur dominus blandissime adhortari et monere q. d. me, me quaerite, ego sum qui vos percutio sicut supra dixit: Ego etiam potero sanare, quid curritis ad impium vestrum cultum in Bethel, ad me recurrite. Ita semper dominus alterum oculum defixum habet in Bethel sicut et statim subiicit. Quaerere dominum non est operibus externis aut externa hypocrisis quaerere sed ut est in psalmo: ex toto corde quaerendus est, cor

1 D: vocant enim v. d. **onus**, quia ann. fut. mal., quod premet pop. Ideo ind. verbo seu praedicationi suae nomen **onus** 8 Statt oner. hat D: omnibus pr. quod nihil aliud praedicabant quam.. 8 Prophetae bis resipuerimus fehlt in D 10 D: Latini 11 D: Desponsata erat virgo Isr. 81 D läßt ad me — Bethel aus, vielleicht sprang der Hiel von einem Bethel auf das folgende 82 D: Nam quaerere 83 Von psalmo ab bis zum Joelicitat hat D: ex toto corde quaerere, ut serio doleant de admissio peccato et spe misericordiae divinae ad percipientem se revertantur, deprecantur eum, veniam petant et peccare desinant. Hypocritae alio modo quaerunt, habent enim cor caecum et impenitens, peccata sua non vident, ideo non serio invocant deum et tantum in speciem quaerunt ieiunando, scindendo vestes etc. Sed Iobal dicit cap. 2: scindite

requirit non externam vestium scissionem, sicut et Iohelis 2. ait: scindite corda vestra etc. Sic et Esa. 21: si quaeritis dominum, quaerite, convertimini et venite.

Et vivetis Hebraismus est, quem latine utcumque sic reddimus i. e. bene habebitis. Frequens est hic hebraismus in scripturis, ut in psalmo 141: portio mea in terra viventium. Sic Esa. 38, in cantico Ezechiae: dixi non videbo dominum in terra viventium i. e. in terra, ubi omnia prospera sunt et omnia bene habent.

In Beersaba Eadem fuit stultitia huius populi et impietas, quae est nostrorum, qui in honorem sanctorum si quo loco fuerint aut aliquid egerint, templum aut aram instituerunt. Idem prorsus fuit furor Iudaeorum. In Bethel fuerat Iacob, in Gilead erant circumcisi, in Beersaba commoratus erat Abraham. Ideo hos locos tanquam sanctos prae ceteris eligebant et cultum aliquem dei instituebant. Dominus autem non facta sanctorum sed fidem eorum nos voluit imitari, nam id semper inculcat in lege: observate, quae ego praecipio vobis q. d. non quod cum sanctis egi. Et cum talia docerent sancti prophetae, habiti sunt haeretici et tanquam impii, qui cultum dei prohiberent. Sed hoc agebant prophetae, ut omnino et simpliciter Israhelem ab operibus in solum verbum revocarent, id quod et nobis omnino praestandum est, sed ut tunc prophetae sunt contempti et ut maledici interempti, ita et hodie idem nobis contingit etc.

Bethel erit inutilis Erit in Aphen. Hic est vocabulum Aphen, de quo supra dixi. Hic in sua germana et nativa significatione est usurpatum a propheta sicut et in psalmo 89: et amplius eorum labor et dolor. Ita hic: Bethel erit in Aphen hoc est: sicut vos impiam iustitiam fecistis in Bethel, unde taedium et molestiam habuistis, ita faciet vobis dominus idem: Bethel in Bethaphen, hoc est: *ix wærbt hærçaleid und jammer dar von haben.* Hoc Bethel occasio vobis erit maximi mali.

Domus Ioseph Regnum Israhel alias domus Ioseph, Samaria, Israhel, Mons Ephraim, domus Ephraim etc. in prophetis nominatur.

7. Qui convertitis in absinthium iudicium Haec duo vocabula semper coniungit scriptura. Est autem hic locus petitus ex Mose Deuteron. 29: ne sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem. Ex quo loco repetiit etiam auctor epistolae ad Hebraeos cap. 12. item Actor. 8. Est autem sententia: vos in iustitia vestra securi contemnitis deum, quem timere debe-

17 D: Haec autem cum admonerent sancti pr. 18 Statt dieses Sages hat D: sicut nos quoque hodie damnatur, quod electicios cultus non approbamus et simpliciter opera vocationis urgemus. Hoc ergo propheta agit, ut omnino—revocet 19 omnino fehlt in D 22 E. in Aphen fehlt bei D, wældær dann *ix* hat 23 Hic fehlt in D, ebenso dann est 26 D: dolores 27 D: hoc est in domum doloris, da *ix* hærç *ix* und jamer sollt von haben. Bethel enim occas. erit vob. max. mali 29 Isr. fehlt bei D

batis, itaque quod alioqui dulcissimum est, vos vertitis vobis et aliis in amarum fel etc.

Arcturum In hoc loco varia comminiscuntur Hebraei sed incerta, ideo nos quoque missa faciamus. Eo autem omnino tendit propheta, ut iterum, sicut supra, opponat potentiam dei impiis contemptoribus, sicut et indicant quae sequuntur.

In noctem obscuram q. d. dii, quos in Bethel requiritis et in Gilgala et in Bersaba, non iuvabunt vos, frustra ad eos recurritis opem laturo et invocaturi. Ego sum dominus omnium et creator, ad me venite et vivetis.

Qui vocat aquas maris Hoc est, quod in psalmo dicitur: qui operit caelum nubibus et parat terrae pluviam. Descendere enim facit e mari nubes daturus pluviam, ut est cernere in historia Heliae etc.

9. Qui subridet vastitatem. Ineptissime est versum. In hebraeo autem sic est: qui roborat vastitatem. Idem est vocabulum quod est in ¶i. 39, 14. psalmo 38: ut refrigerer priusquam abeam et amplius non ero. Variant autem mirum in modum interpretes. Mihi autem omnino figurative loqui videtur propheta, ut sit roborare vastitatem idem quod: cum potentia et vi inferre vastitatem, cui non possit a quoquam resisti.

Super robustum Rectius: super potestatem sive regnum et imperium (gewalt) ut in psalmo 61, potestas dei est. Ipsi subiiciuntur omnia, in ipsius manu sunt omnia, nulla est tanta vis et potentia, quae possit ei resistere, imo quae non sit ab eo, sicut et supra dixit.

10. Oderunt corripientem in porta ubi iudicatur, ubi sedent iudices et senatus iudicantes, id vocant Hebraei portam. Est ergo hic sententia: nolunt impii isti in conventu hominum in publico pro concione reprehendi. Sic nostri quoque principes et larvati episcopi verbo dei vitio vertunt, quod impietates eorum palam facit coram vulgo etc.

Et loquentem perfecte Idem vocabulum est in psalmo 118: beati immaculati i. e. beati sani in via etc. Sic Paulus est interpretatus. Quorum scil. fuit sana doctrina, sana fides et charitas, hos ferre noluerunt, quam autem non possit impietas sanam doctrinam ferre, experimur in dies.

11. Idcirco pro eo quod diripiebatis Post amicissimam exhortationem subiicit alia parabola comminationem. Conqueritur id quod supra

1 itaque—fel feßt in D, dafür: Praeterea nullam iustam administrationem habetis, sed abutimini potentia vestra ad opprimendos bonos. Significat enim utrumque: male administrari ecclesiam et politiam etc. 8 A überflüssig: nos incerta nos 6 Dahinter hat D: Quod Latinus arcturum vertit, alii vertunt Pleiades et melius placet 7 A feßt zweimal: in Bethel [fo!] 9 Sinter creator hat D: qui creo vices temporum, qui fontes et flumina produco ex mari, ad me u. f. w. 10 Der ganze Abschnitt bis Heliae feßt in D 14 D: confirmat vast. 19 D: rectius 20 D: gewalt 28 D: Hebraei vocant portam, ubi iudicatur, ubi sed. iud. et sen. 24 D: haec. 25 D: sua peccata reprehendi sed dissimulari ea cupiunt. Sicut nostri 27 coram vulgo etc. feßt D weg 28 D: וְהִיָּד Idem voc. 31 autem feßt in A

semper est conquestus, nempe summam omnis impietatis, diffidentiam erga deum et violentiam in proximum.

Diripiebatis Rectius: oneratis, premitis pauperes et imponitis onera, quibus ferendis impares sunt, deglubitis miseram plebem, intollerabilia tributa exigitis, corraditis bona per fas et nefas.

Ablatum electum i. e. quicquid boni habent pauperes, id vobis usurpatis, optimos agros, fundos, hortos vobis per rapinam et tyrannicam avaritiam vobis subiicitis. Hic contemplantur se papa cum suis et principes nostri exactores et pauperum devoratores, qui si quis pauperi ager bonus est, aut quicquid habet, de eo numerare cogitur tributa.

Vineas amantissimas Vineas desiderabiles. Vox ista in omnibus prophetis frequens est et in psalmis: *Ichone, lustige, hupfche weynberg.*

12. Quia novi scelera vestra Hoc verbo quando ait: novi, et illorum et suum affectum significat q. d. ita saevitis in pauperes, ita opprimitis, quasi ego non videam aut sciam, sed optime video, oculi mei ad pauperem respiciunt, nihil omnium, quae facitis, mihi occultum est, ut maxime ad tempus dissimulem, id quod vos excaecat. Sic et in psalmo 9: inquit impij, oblitus et deus, avertit faciem suam, ne videat in finem. Sic Ezech. 8: non videt dominus nos, dereliquit dominus terram. Item 9. Sic Esa. 29: quis videt nos et quis novit nos?